

CNPJ: 01.612.812/0001-50  
RUA VERÔNICA SCHEID,1008  
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SCProcesso Administrativo: 20/2023  
Processo de Licitação: 20/2023  
Data do Processo: 16/02/2023

Folha: 1/3

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

O(a) Prefeito Municipal, DALVIR LUIZ LUDWIG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve:

01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

- a) Processo Nr.: 20/2023  
b) Licitação Nr.: 15/2023-PR  
c) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL  
d) Data Homologação: 08/03/2023  
e) Data da Adjudicação: 08/03/2023 Sequência: 1  
f) Objeto da Licitação O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO CONSISTE NA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA FORNECIMENTO E PREPARO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL, PRÉ ESCOLAR E CRECHE DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E GÁS DE COZINHA PARA O FORNECIMENTO DE LANCHE PARA AS CRIANÇAS E ADOLESCENTES QUE PARTICIPAM DAS OFICINAS DO CRAS E AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS PARA FORNECER AOS IDOSOS NO CLUBE JÓ-ANA, NO LANCHE SEMANAL E PARA O ALMOÇO MENSAL.

(em Reais R\$)

g) Fornecedores e Itens Vencedores:

Unid.	Qtdade	Descto (%)	Preço Unitário	Total do Item
-------	--------	------------	----------------	---------------

**A.E.M OESTE COMERCIAL LTDA ME (4237)**

11	CARNE SUÍNA DE BOA QUALIDADE SEM PELE COM CORTES PARA CHURRASCO INSPECIONADA. - Marca: FLACH	KG	130	-	16,00	2.080,00
15	COSTELA SUINA PARA CHURASCO EMBALADA E INSPECIONADA - Marca: FLACH	KG	30	-	19,90	597,00
20	GELEIA SABORES DIVERSOS FEITO DA PROPRIA FRUTA SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR SEM CONTEM GLUTEM, ZERO LACTOSE, SEM CONSERVANTES ARMAZENADA EM EMBALAGEN DE VIDRO 750GR. - Marca: NUTRIURO	Und	80	-	29,10	2.328,00
25	LEITE LÍQUIDO INTEGRAL LONGA VIDA, POR PROCESSAMENTO UHT, EM EMBALAGEM TETRAPAK DE 1 LITRO, COM ROTULAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 2 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. CAIXA COM 12 LITRO EM CADA. - Marca: TERRA VIVA	CX	125	-	59,90	7.487,50
27	LINGUIÇA CALABRESA DEFUMADA, EMBALADA E INSPECIONADA - Marca: PAMPLONA	KG	10	-	24,00	240,00
28	LINGUICINHA SUINA - Marca: PAMPLONA	KG	5	-	16,70	83,50
<b>Total do Fornecedor:</b>						<b>12.816,00</b>

**CLARICE NOELI ALBERT RIFFEL 03238643924 (5215)**

3	BOLINHO AMARRA MARIDO FRITO EMBALADO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, FEITO COM FARINHA DE TRIGO BRANCA, OVOS, LEITE, ÁGUA, SAL, AÇÚCAR, FERMENTO BIOLÓGICO DE ACORDO COM AS NORMAS DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA. - Marca: KITUTES DA CLARICE	KG	200	-	27,30	5.460,00
6	BOLO BRANCO - Marca: KITUTES DA CLARICE	KG	90	-	35,00	3.150,00
7	BOLO NEGA MALUCA SEM RECHEIO EMBALADA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE DE ACORDO COM AS NORMAS DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA, COMPOSTO POR FARINHA DE TRIGO BRANCA, OVOS, CHOCOLATE OU CACAU EM PÓ, GORDURA, ÁGUA, AÇÚCAR E FERMENTO QUÍMICO. - Marca: KITUTES DA CLARICE	KG	90	-	30,00	2.700,00
8	BOLO SALGADO - Marca: KITUTES DA CLARICE	KG	150	-	32,00	4.800,00
21	BOLINHO GROSTLI FRITO, EMBALADO COM PLASTICO TRANSPARENTE DE ACORDO COM AS NORMAS DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA, COMPOSTO POR FARINHA DE TRIGO BRANCA, OVOS, AÇÚCAR, LEITE, SAL, GORDURA E FERMENTO BIOLÓGICO. - Marca: KITUTES DA CLARICE	KG	100	-	23,00	2.300,00

São Bernardino, 8 de Março de 2023.

DALVIR LUIZ LUDWIG  
PREFEITO MUNICIPAL

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**CNPJ: 01.612.812/0001-50  
RUA VERÔNICA SCHEID,1008  
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC**PREGÃO PRESENCIAL**

Nr.: 15/2023 - PR

Processo Administrativo: 20/2023  
Processo de Licitação: 20/2023  
Data do Processo: 16/02/2023

Folha: 2/3

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO****CLARICE NOELI ALBERT RIFFEL 03238643924 (5215)**

30	PÃO DE HAMBURGUER TAMANHO MEDIO FORMATO REDONDO FRESCO,MACIO, SEM PRESENÇA DE SUJIDADES, FEITO NO DIA DA ENTREGA NÃO DEVE SER EMBALADO QUENTE, EMBALAGEM PASTICA PROPRIA PARA ALIMENTO COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, ROTULO COM INGREDIENTES. - Marca: KITUTES DA CLARICE	Und	4000	-	1,80	7.200,00
32	PAO FRANCES - Marca: KITUTES DA CLARICE	KG	1350	-	13,60	18.360,00
34	SALGADOS DIVERSOS APROX. 50 GR A UNIDADE - Marca: KITUTES DA CLARICE	Und	2500	-	1,40	3.500,00
<b>Total do Fornecedor:</b>						<b>47.470,00</b>

**MERCADO SÃO BERNARDINO LTDA ME. (4096)**

1	ABACATE DE 1ª QUALIDADE, GRAU MÉDIO DE MATUREAÇÃO, EM KG, TAMANHO MÉDIO, DE 1ª QUALIDADE, INTEIRO, SADIO, SEM RUPTURAS E OU PANCADAS NA CASCA, FIRME, LIMPO, ISENTO DE UMIDADE EXTERNA. - Marca: REAL	KG	300	-	7,31	2.193,00
2	AGRIÃO, FRESCO RECEM COLHIDO, LIMPO SEM MANCHAS COM TODAS AS PARTES COMESTIVEIS E EM EMBALAGEM PROPRIA PARA ALIMENTO TRANSPARENTE, CONTENDO NO MÍNIMO 350 GR - Marca: REAL	Und	200	-	5,74	1.148,00
4	AMEIXA DE BOA QUALIDADE - Marca: NACIONAL	KG	100	-	14,66	1.466,00
5	ARROZ PARBOILIZADO 5 KG - Marca: PANELAÇO	Und	21	-	19,95	418,95
9	BRÓCOLIS INTACTO, SEM MANCHAS, DANOS SUPERFICIAIS, SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS OU PRESENÇA DE ORGANISMOS VIVOS. - Marca: REAL	KG	1000	-	7,83	7.830,00
10	CACAU EM PO 100% NATURAL SEM ADIÇÃO DE ACUCAR OU QUALQUER OUTRO CONSERVANTE. - Marca: OPA	KG	100	-	18,49	1.849,00
12	CENOURA FRESCA DE BOA QUALIDADE, FIRME, CASCA LIMPA, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO - Marca: REAL	KG	250	-	5,89	1.472,50
16	COUVE-FLOR INTACTO, SEM MANCHAS, DANOS SUPERFICIAIS, SUBSTÂ - Marca: REAL	KG	1000	-	7,83	7.830,00
17	ESPINAFRE, FRESCO RECEM COLHIDA, LIMPA SEM MANCHAS COM TODAS AS PARTES COMESTIVEIS E EM EMBALAGEM PROPRIA PARA ALIMENTO TRANSPARENTE, CONTENDO NO MÍNIMO 350 GR - Marca: REAL	Und	200	-	7,00	1.400,00
22	IOGURTE NATURAL DE 170 GR, NATURAL ONTEGRAL, SEM ADIÇÃO DE AÇUCAR, CORANTE E CONSERVANTES - Marca: FRIMESA	Und	400	-	2,99	1.196,00
24	KIWI FRUTA DE BOA QUALIDADE - Marca: REAL	KG	100	-	22,66	2.266,00
26	LEITE VEGETAL, 1 LT 100% VEGETAL SEM LACTOSE ZERO GLUTEN E COLESTEROL SEM ADIÇÃO DE ACUÇAR. - Marca: BATAVO	Und	100	-	11,49	1.149,00
29	MASSA PARA PASTEL 500 GRAMAS - Marca: FROTHS	PCT	60	-	7,25	435,00
31	PÃO FATIADO 500GR - Marca: DIPAES	PCT	100	-	7,95	795,00
35	UVA ITALIA (FRUTA FRESCA DE BOA QUALIDADE) - Marca: REAL	KG	300	-	13,64	4.092,00
<b>Total do Fornecedor:</b>						<b>35.540,45</b>

**SCS COMÉRCIO LTDA ME (4016)**

13	CEREAL MATINAL TIPO FLOCOS DE MILHO SEM ADICAÇÃO DE AÇUCAR, EMBALAGEM 1K. COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DENTRO DO LIMITE - Marca: GOLD FLAKES	PCT	260	-	26,00	6.760,00
18	FARINHA DE MANDIOCA BRANCA EMB. 1 KG - Marca: ROCHA	KG	10	-	8,75	87,50

São Bernardino, 8 de Março de 2023.

-----  
DALVIR LUIZ LUDWIG  
PREFEITO MUNICIPAL

CNPJ: 01.612.812/0001-50  
RUA VERÔNICA SCHEID,1008  
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

Processo Administrativo: 20/2023  
Processo de Licitação: 20/2023  
Data do Processo: 16/02/2023

Folha: 3/3

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

**SCS COMÉRCIO LTDA ME (4016)**

33	SAL FINO EMB. 1 KG IODADO CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: NÃO DEVEM APRESENTAR SUJIDADE, UMIDADE, MISTURAS INADEQUADAS AO PRODUTO. EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA, ACONDICIONADA EM PACOTES DE 1 KG, EM POLIETILENO TRANSPARENTE E TER EMBALAGEM SECUNDÁRIA DE RÁFIA OU SACOS DE POLIETILENO. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 3 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. A ROTULAGEM DEVE CONTER NO MÍNIMO AS SEGUINTE INFORMações: NOME E/OU MARCA, INGREDIENTES, DATA DE VALIDADE, LOTE E INFORMações NUTRICIONAIS. - Marca: SALSUL	KG	15	-	2,00	30,00
36	VINAGRE DE ÁLCOOL COMPOSTO UVA 3 LITROS - Marca: 4ES	Und	3	-	17,50	52,50
					<b>Total do Fornecedor:</b>	<b>6.930,00</b>
					<b>Total Geral:</b>	<b>102.756,45</b>

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).

Dotação(ões): 2.014.3.3.90.00.00.00.00 (29), 2.055.3.3.90.00.00.00.00 (66), 2.032.3.3.90.00.00.00.00 (73), 2.045.3.3.90.00.00.00.00 (149), 2.045.3.3.90.00.00.00.00 (150), 2.014.3.3.90.00.00.00.00 (158)

São Bernardino, 8 de Março de 2023.

-----  
DALVIR LUIZ LUDWIG  
PREFEITO MUNICIPAL